
DECRETO N.  8463 Del 15/07/2020

Identificativo Atto n.   352

DIREZIONE GENERALE POLITICHE SOCIALI, ABITATIVE E DISABILITA'

Oggetto

2014IT05SFOP007  -  POR  FSE  2014-2020  -  ASSE  II  -  AZIONE  9.4.2.  II^
RIDETERMINAZIONE  DEL  CONTRIBUTO  E  MODIFICA  DEGLI  IMPEGNI
PRECEDENTEMENTE ASSUNTI A FAVORE DEL COMUNE DI MILANO, IN QUALITA’ DI
ORGANISMO INTERMEDIO/BENEFICIARIO, PER L’ACQUISIZIONE DI UN SERVIZIO DI
ACCOMPAGNAMENTO  SOCIALE,  IN  ATTUAZIONE  DELL’ACCORDO  DI
PROGRAMMA  APPROVATO  CON  DPGR  N.  428  DEL  26/05/2016  E
SUCCESSIVAMENTE INTEGRATO CON DAR N. 377 DEL 3/9/19.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELL’ UNITA’ ORGANIZZATIVA POLITICHE DI INCLUSIONE SOCIALE E 
INTEGRAZIONE, SVILUPPO DELLE FORMAZIONI SOCIALI, DISABILITA’ E

RESPONSABILE ASSE II DEL POR FSE 2014-2020 PER L’AZIONE 9.4.2

RICHIAMATI:

• il Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del  17  dicembre  2013  recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo europeo di 
sviluppo regionale,  sul  Fondo sociale europeo, sul  Fondo di  coesione, sul 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli  
affari  marittimi  e  la  pesca  e  disposizioni  generali  sul  Fondo  europeo  di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul 
Fondo  europeo  per  gli  affari  marittimi  e  la  pesca,  e  che  abroga  il 
regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio;
• il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
del  17  dicembre  2013,  relativo  al  Fondo  Sociale  europeo  e  recante 
abrogazione del Regolamento (CE) n. 1081/2006;
• l’Accordo  di  Partenariato  (AP),  adottato  dalla  CE  con  Decisione 
C(2014)8021  del  29  ottobre  2014  e  successivamente  aggiornato  con 
Decisione C(2018) 598 del 8 febbraio 2018;
• il  Programma  Operativo  Regionale  (POR)  a  valere  sul  Fondo  Sociale 
Europeo  (FSE)  2014-2020  adottato  con  Decisione  della  Commissione 
Europea C(2014)10098 del 17 dicembre 2014 e successive modifiche;
• il  Programma Operativo Regionale (POR) a valere sul Fondo Europeo di 
Sviluppo  Regionale  (FESR)  2014-2020  adottato  con  Decisione  della 
Commissione Europea C(2015)923 final  del  12 febbraio 2015 e successive 
modifiche;
•  l’Accordo  di  Programma  approvato  con  DPGR  n.  428  del  26/5/16  e 
successivamente  integrato  con  DAR  n.  377  del  3/9/19  che  costituisce 
attuazione dell’Asse  V del  POR FESR  e  di  alcune misure  POR FSE  tra  cui 
l’azione  9.4.2  “Servizi  di  promozione  e  accompagnamento  all'abitare  
assistito  nell'ambito  della  sperimentazione  di  modelli  innovativi  sociali  e  
abitativi  finalizzati  a  soddisfare  i  bisogni  di  specifici  soggetti-target  
caratterizzati  da  specifica  fragilità  socio-economica”  stanziando  Euro 
950.000,00  per  promuovere  forme  di  inclusione  sociale,  attraverso  la 
definizione di percorsi di coinvolgimento nella trasformazione del quartiere 
Lorenteggio di Milano; 

RICHIAMATA  la  Convenzione  di  Delega  approvata  con  DGR  X/5163  del 
16/05/2016,  sottoscritta  in  data  30/03/17  e  successivamente  modificata  e 

1



integrata con atto sottoscritto in data 13/12/17 dalle Autorità di Gestione POR FESR 
e FSE 2014-2020 e dal Comune di Milano, in qualità di Organismo Intermedio, che 
stabilisce i  compiti  assegnati  al  Comune di  Milano  ed il  circuito  finanziario  tra 
quest’ultimo e Regione Lombardia;

VISTO che in attuazione della Convenzione di Delega soprarichiamata sono stati 
assunti:

● il  decreto n. 18259 del 6/12/2018 con il  quale  il  Responsabile d’Asse II del 
POR FSE 2014-2020 per l’azione 9.4.2, in attuazione del suddetto Accordo di  
Programma, ha stabilito di  assegnare al  Comune di  Milano, in qualità di 
Organismo Intermedio/Beneficiario dell’azione 9.4.2 il contributo provvisorio 
di  950.000,00 Euro (IVA 22% inclusa),  di  assumere i  relativi  impegni per gli 
esercizi  2018-2021  e  liquidare  la  somma  di  95.000,00  Euro  a  titolo  di 
anticipazione pari al 10% del contributo determinato;

● il decreto n. 18854 del 20/12/19 con il quale il Responsabile d’Asse II del POR 
FSE  2014-2020,  per  l’azione  9.4.2  ha  provveduto  a  rideterminare  in  via 
definitiva in euro € 918.689,82 (IVA 22% inclusa) il  contributo assegnato al 
Comune  di  Milano  con  il  suddetto  Decreto  18259/2018  sulla  base  delle 
risultanze dell’affidamento del servizio e con particolare riferimento ai ribassi 
d’asta intervenuti,  come stabilito  dall’art.  7 della Convenzione di  delega 
sottoscritta  il  24/7/2017 e ss.mm.ii.  e  dal  capitolo  3 delle  “Linee guida di 
rendicontazione  per  l’azione  POR  FSE  9.4.2”  approvate  con  Decreto  n. 
11782 del 07/08/2018;

RILEVATO  che  con  il  medesimo  decreto  n.18854  del  20/12/19  il  Responsabile 
d’Asse Paolo Formigoni rimandava ad atti successivi tutti gli adempimenti contabili 
necessari a seguito della ridefinizione dell’andamento definitivo della spesa  sulla 
base della diversificazione del regime IVA applicata dai singoli soggetti; 

PRESO ATTO CHE con successiva comunicazione il Comune di Milano ha trasmesso 
l’ammontare  del  costo  complessivo  del  Servizio,  in  seguito  all’accertata 
diversificazione  del  regime  IVA  applicata  dai  singoli  soggetti  componenti  l’ATI 
aggiudicataria del Servizio Sociale (n. 3 soggetti fatturano al 5% e n. 3 al 22%), pari  
a € 832.104,52 di cui € 828.104,52 828.415,20 per prestazioni d’appalto (IVA inclusa, 
oneri di sicurezza pari a zero) e € 3.689,32 per accantonamento incentivi; 

RITENUTO quindi ora necessario:

● rideterminare nuovamente il  contributo,  già assegnato  con il  sopracitato 

2



decreto  n.  18854  del  20/12/19  del  Responsabile  d’Asse,  sulla  base  delle 
risultanze dell’accertata diversificazione del regime IVA applicata dai singoli 
soggetti  componenti  l’ATI  aggiudicataria  del  Servizio,  definendo  il  costo 
complessivo del  Servizio in € 832.104,52 di  cui  €  828.104,52 828.415,20 per 
prestazioni d’appalto (IVA inclusa, oneri di sicurezza pari a zero) e € 3.689,32 
per accantonamento incentivi;

● procedere alla conseguente riduzione degli impegni assunti con Decreto n. 
18259  del  6/12/2018  del  Responsabile  d’Asse  in  quanto  relativi  a  quote 
inizialmente impegnate e ora non più dovute, sia sulla base dei ribassi d’asta 
intervenuti che sulle risultanze dell’accertata diversificazione del regime IVA 
applicata dai singoli soggetti  componenti l’ATI aggiudicataria del Servizio, 
per un totale complessivo di Euro 117.895,49 così suddiviso:

Capitolo Anno 
Impegno

N. 
Impegno

Sub Modifica ANNO 
2020

Modifica 
ANNO 2021

Modifica 
ANNO 
2022

12.06.104.11005 2019 20422 0 -1.878,61 0 0

12.06.104.11055 2019 20424 0 -4.383,43 0 0

12.06.104.11054 2019 20423 0 -6.262,04 0 0

12.06.104.11005 2020 20422 0 -12.268,85 -3.536,86 0

12.06.104.11055 2020 20424 0 -28.627,31 -8.252,68 0

12.06.104.11054 2020 20423 0 -40.896,16 -11.789,55 0

RICHIAMATO il decreto n. 7938 del 03/06/2019 dell’Autorità di Gestione del POR FSE 
2014-2020 con il quale è stato nominato quale Responsabile sull’Asse II del POR FSE 
dell’azione  9.4.2.  il  Dirigente  della  U.O.  Politiche  di  inclusione  sociale  e 
integrazione, Sviluppo delle formazioni sociali, Disabilità della D.G. Politiche Sociali, 
Abitative e Disabilità, Paolo Formigoni;

CONSIDERATO pertanto  che  si  sono  riscontrate  tutte  le  condizioni  affinché  il 
Responsabile d’Asse possa procedere alla rideterminazione del contributo pari a 
Euro 832.104,52  (IVA  inclusa)  sulla  base  delle  risultanze  dell’accertata 
diversificazione  del  regime  IVA  applicata  dai  singoli  soggetti  componenti  l’ATI 
aggiudicataria del Servizio e alla conseguente riduzione degli impegni assunti sulle 
annualità 2019-2020-2021per un totale di Euro 117.895,49;

RITENUTO quindi  di  assegnare  al  Comune  di  Milano,  in  qualità  di  Organismo 
Intermedio/Beneficiario  dell’azione  POR  FSE  2014-2020  9.4.2  il  contributo 

3



rideterminato  di  euro  €  832.104,52  (IVA  inclusa)  per  l’attuazione  del  progetto 
presentato in SiAge ID 886223;

VISTO  il  Decreto del Responsabile dell’Asse V POR FESR n. 15432 del 25/10/2018 
“Determinazioni  per  la  realizzazione delle  azioni  POR FESR  ed FSE  che attuano 
l'Asse V POR FESR 2014-2020, in relazione alla disciplina europea in materia di Aiuti  
di stato”;

ATTESO che il  presente provvedimento non essendo ad istanza di  parte non è 
soggetto ai termini previsti ai sensi della L. 241/90;

VISTI gli  artt.  26  e  27  del  D.lgs.  33/2013  che  dispongono  la  pubblicità  sul  sito 
istituzionale delle Pubbliche Amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni contributi, sussidi e attribuzioni di vantaggi economici, a persone ed 
enti  pubblici  e  privati,  in  base  ai  cui  disposti  si  ritiene  sussista  l’obbligo  di 
pubblicazione del  presente decreto in quanto modifica la rideterminazione del 
contributo  precedentemente  definito  con  Decreto  n.18854  del  20/12/19  già 
pubblicato;

VISTA la L.R. n. 34 del 31.03.1978 e successive modifiche ed integrazioni, nonché il 
regolamento di contabilità;

VISTA la L.R. n. 26 del 30 dicembre 2019 "Bilancio di previsione 2020-2022";

VISTA  la  L.R.  n.  20 del  7  luglio 2008 in  materia di  organizzazione del  personale 
nonché i provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

VISTA la D.C.R. 10 luglio 2018 n. XI/64 di approvazione del Programma Regionale di 
Sviluppo della XI Legislatura;

VERIFICATO che la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari)";

RITENUTO di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito 
regionale  dedicato  alla  Programmazione  Comunitaria 
(www.ue.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE e sul BURL);

4

http://www.ue.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE


DECRETA

1.  di  rideterminare,  per  quanto  specificato  in  premessa,  il  contributo 
assegnato  con  Decreto  n.  18854  del  20/12/19  al  Comune  di  Milano  in 
qualità di Organismo Intermedio/Beneficiario dell’azione POR FSE 2014-2020 
9.4.2  “Servizi  di  promozione  e  accompagnamento  all'abitare  assistito 
nell'ambito  della  sperimentazione  di  modelli  innovativi  sociali  e  abitativi 
finalizzati a soddisfare i bisogni di specifici soggetti-target caratterizzati da 
specifica  fragilità  socio-economica”  in  via  definitiva  sulla  base  delle 
risultanze dell’accertata diversificazione del regime IVA applicata dai singoli 
soggetti  componenti  l’ATI  aggiudicataria  del  Servizio,  definendo  il  costo 
complessivo del Servizio per l’attuazione del Progetto in € 832.104,52 di cui € 
828.104,52 828.415,20 per  prestazioni  d’appalto  (IVA  inclusa,  oneri  di 
sicurezza pari a zero) e € 3.689,32 per accantonamento incentivi;

2. di ridurre e modificare gli impegni indicati nella tabella seguente:

Capitolo Anno 
Impegno

N. 
Impegno

Sub Modifica ANNO 
2020

Modifica 
ANNO 2021

Modifica 
ANNO 
2022

12.06.104.11005 2019 20422 0 -1.878,61 0,00 0,00

12.06.104.11055 2019 20424 0 -4.383,43 0,00 0,00

12.06.104.11054 2019 20423 0 -6.262,04 0,00 0,00

12.06.104.11005 2020 20422 0 -12.268,85 -3.536,86 0,00

12.06.104.11055 2020 20424 0 -28.627,31 -8.252,68 0,00

12.06.104.11054 2020 20423 0 -40.896,16 -11.789,55 0,00

3.  di  rimandare,  ad atti  successivi,  la  concessione delle  altre  tranche di 
contributo,  come  stabilito  dall’art.  7  della  Convenzione  di  delega 
sottoscritta  il  24/7/2017 e ss.mm.ii.  e  dal  capitolo  3 delle  “Linee guida di 
rendicontazione  per  l’azione  POR  FSE  9.4.2”  sulle  risorse  allocate  per  il 
finanziamento del progetto;

4. di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 
33/2013, per la spesa oggetto del presente provvedimento è avvenuta in 
sede di adozione del Decreto n.18854 del 20/12/19 di rideterminazione del 
contributo e liquidazione 1 acconto che si provvede a modificare mediante 
la pubblicazione del presente atto;

5



5.  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  portale 
regionale  dedicato  alla  programmazione  Comunitaria 
(www.ue.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE e sul BURL);

6. di  trasmettere  il  presente  atto  al  Comune  di  Milano,  in  qualità  di 
Organismo Intermedio/Beneficiario.

Il Dirigente Responsabile dell'Asse II
                                                  del POR FSE 2014-2010 per l'azione 9.4.2

            PAOLO FORMIGONI

6

http://www.ue.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE

	RICHIAMATI:

